
Ministerio de Salud Pública 

Dirección General de Secretaría 

    Montevideo,  

VISTO: estos antecedentes relacionados con el llamado a Licitación Abreviada 

Nº 9/2017 de 29 de noviembre de 2017, efectuado por el Departamento de 

Compras y Suministros, por “Contratación de Servicio de Vigilancia”, con destino 

al Departamento de Transporte de esta Secretaría de Estado; 

RESULTANDO: que en dicho llamado se obtuvieron 6 (seis) ofertas de diferentes 

firmas de plaza; 

CONSIDERANDO: I) que luego del estudio y evaluación de las propuestas surge 

que la oferta con mayor puntaje (194 puntos) es la presentada por la firma NUEVA 

FRONTERA S.A., por lo que la Dirección del Departamento de Transporte 

aconseja la adjudicación a la mencionada empresa, por cumplir con los requisitos 

establecidos en el Pliego de Condiciones; 

                                    II) que de acuerdo a lo solicitado por el Departamento de 

Transporte la contratación deberá realizarse en régimen de 24 hs., los 365 días del 

año, en 3 Turnos de 8 horas, según el siguiente detalle: 

 6 a 14 hs. - Personal sin arma 

 14 a 22 hs.- Personal sin arma 

 22 a 6 hs. - Personal con arma 

                                   III) que la erogación de referencia asciende a un monto total 

anual estimado de $ 2.237.200 (pesos dos millones doscientos treinta y siete mil 

doscientos) iva incluido, valor hora diurna sin arma $ 237,90 (pesos doscientos 

treinta y siete con 90/00), valor hora nocturna con arma $ 290,36 (pesos doscientos 

noventa con 36/00), iva incluido y se atenderá con cargo a la Unidad Ejecutora 001 

– “Dirección General de Secretaría”, Programa 441, Objeto de Gasto 291, una vez 

abiertos los Créditos Presupuestales del próximo ejercicio;  



                                     IV) que los precios ajustarán de acuerdo al incremento 

salarial del Grupo 19, Sub Grupo 8 – Capitulo Seguridad Física;  

                                     V) que la contratación comenzará a regir una vez emitida 

la Orden de Compra, por el término de 12 (doce) meses, pudiendo renovarse por 

igual período de existir conformidad escrita de ambas partes; 

ATENTO: a lo expuesto, a lo establecido en los artículos 29, 30 y 33 del TOCAF;      

LA DIRECCIÓN GENERAL DE SECRETARÍA 

R E S U E L V E : 

 

1º) Adjudicar a la firma NUEVA FRONTERA S.A., el llamado a Licitación 

Abreviada Nº 9/2017 de fecha 29 de noviembre de 2017, por “Contratación de 

Servicio de Vigilancia”, con destino al Departamento de Transporte de esta 

Secretaría de Estado, a partir de emitida la Orden de Compra, por el término de 12 

(doce) meses, pudiendo renovarse por igual período de existir conformidad escrita 

de ambas partes, según el siguiente detalle:     

 Servicio de Vigilancia de 24 hs., los 365 días del año en 3 Turnos de 8 horas: 

6 a 14 hs.   – Personal sin arma 

14 a 22 hs. – Personal sin arma 

22 a 6 hs.   – Personal con arma 

2°) La erogación de referencia asciende a un monto total anual estimado de $ 

2.237.200 (pesos dos millones doscientos treinta y siete mil doscientos) iva 

incluido, valor hora diurna sin arma $ 237,90 (pesos doscientos treinta y siete 

con 90/00), valor hora nocturna con arma $ 290,36 (pesos doscientos noventa 

con 36/00) iva incluido y se atenderá con cargo a la Unidad Ejecutora 001 – 

“Dirección General de Secretaría”, Programa 441, Objeto de Gasto 291, una vez 

abiertos los Créditos Presupuestales del próximo ejercicio, reajustando de acuerdo 

a lo establecido en el Considerando IV);  

3°) Pase por su orden, al Contador Central del Ministerio de Salud Pública y al 

Contador Auditor Destacado del Tribunal de Cuentas de la República ante el 

Ministerio de Salud Pública, ad referéndum de su intervención. Cumplido, 



remítase al Departamento de Compras y Suministros y al Área Económico 

Financiero.-  

 

Res. Nº 

Ref. Nº 12/001/2/3868/2017/0/0 

CM 

 

 

 


